L'assenza di libertà, causata da un atto esterno di coazione teso a superare l'avversione del soggetto alle nozze provoca la nullità dello stesso vincolo matrimoniale. Una forma particolare di coazione è quella derivante dall'ipotesi del timore reverenziale, che si fonda su un particolare rapporto tra due soggetti, che induce uno di essi alla celebrazione di un matrimonio che no voleva celebrare.

Adumbratio casus

(*Omissis*) 1. - Sententia 25 febr. 2006 prolata, Tribunal Int.Salern. Lucanum non constare edixit de nullitate matrimonii quod – fere per lustrum sponsalicia conversatione producta, esto semel intermissa – in parocchiali ecclesia B.ae M. Virgini a Monte Carmelo et S. Joanni Bosco sacrata – sueta sollemnitate adhibita, sub die vero 21 sept. 1980 inivere F.G., octavum et vigesimum tunc actatis agens annum et Lauretana Barbuto, decem annis minor natam, anteriore relicto desponso, suadente matre, quippe quod matrimonium mulier, per libellum dici 17 apr. 2004 praetendit invalidum ob exclusam, ex suis ipsius mulieris parte, indissolubilitatem.

2. - Re quidem vera, haud longus evaserat iugalis convictus, licet ex ortu unius filiolae fecundus. Litibus increscentibus, cohabitatio perturbata fuit atque, anno 1982 volvente, prima vice intercepta; inanem post reparandi consortionem conatum, partes, sine spe, ad separationem pervenerunt definitavam, a Civili Magistratu recognitam sub die 23 nov.1984, cui secutum est, anno vero 1989, civile quod vocitant divortium.

3. - Adversus praefatam sententiam, suis votis infensam, appellavit actrix ad N. S. Auditorium, ubi - die 22 iun. 2007 - sequentibus verbis concordata est formula disceptandi dubii: 'An constet de N.M., in casu, ob exclusum bonum sacramenti ex parte mulieris actricis'.

Suppleta causae instructione per actricis duorumque testium ab ipsamet productorum excussionem, instante actrice per suum Patronum, supra relato novum

additum est nullitatis caput tamquam in I instantia, scilicet vis et metus ipsi mulieri actrici incussus.

4. - Novo, dein, instructionis supplemento rito peracto, defensionalibus communicatis scripturis, Nobis nunc competit statuere quid definitive sentiendum sit de die 17 oct. 2008 concordato dubio: 'An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum bonum sacramenti ex parte mulieris actricis in II iurisdictionis gradu et, tamquam in prima instantia, ob vim vel metum ipsi actrici incussum'.

In iure

5. - Uti constanter NSF iurisprudencia tenuit, quoties per simulationem – positivo voluntatis mediante actu – aliqua proprietas vel essentiale matrimonii aliquod elementum, vel matrimonium ipsum excludatur, deest ex integro matrimonialis consensus; cum, vero, quisnam, coactus, matrimonio consentit, eiusmodi voluntas, etsi coacta, est semper voluntas, atque, esto positiva lege irritus, consensus meticulousus semper consensus est,

6. - Dum, igitur, matrimonium praetenditur nullum sive ob exclusum indissolubilitatis bonum, sive ob vim et metum - sicut in casu prae manibus -cumprimis agendum est de consensus accusata simulatione, postea de vi vel metu quae allata adseruntur: non potest etenim infirmari consensus qui non est, cum si reapse probatum evaserit quod simulatio habuerit locum, frustra erit inquirere num consensus extortus fuerit, necne.

'Consensus non praestitus – edocemur in una coram Exc.mo De Jorio diei 29 apr. 1964 – declarari nequit coactus vel alio voluntatis vitio infectus...Si constet – pergit praelaudata sententia – de comminatione gravis mali in alterutrum vel utrumque contrahentem si is recusaverit impositum matrimonium inire, Judici prius videndum erit utrum metum patiens consensum simulaverit seu interne non praestiterit, et tantummodo si censuerit huic dubio negative esse respondendum, poterit quaestionem de invaliditate praestiti consensus ob coactionem aggredi' (SRRD, v. LVI, p.317-318, n. 15).

De excluso bono sacramenti

7. - Circa, dein, exclusionem indissolubilis matrimonialis vinculi, trita sunt principia, sive iurisprudentialia, millies a N.S.F. usitata necnon a communi probatissimaque doctrina enucleata ac exposita.

Satis sit heic brevissimo recolere sermone, quod est exploratissimi iuris ad bonum sacramenti simulandum nec aliter pro aliis speciebus simulationis, requiritur positivus voluntatis actus, seu firrum, deliberatum conscium propositum proprium matrimonium nonnisi dissolubile contrahendi.

Quamobrem, positivus voluntatis actus contra bonum sacramenti confundi nequit cum mera hypothesisi vel praevisione divertendi aut naufragii nuptialis, nec cum verbis iactanter prolatis, divortio faventibus.

8. - Simplex error circa indissolubilitatem, 'dummodo non determinet voluntatem' - idest nisi agrum voluntatis ingrediatur, nempe, nisi fiat 'voluntatis actus' - non vitiat consensum matrimonialem' (can. 1099).

9. - Profecto, bonum sacramenti non patitur disetinctionem inter ius et exercitium iuris: qui enim excludit exercitium huius iuris, suum matrimonium, eoipso, vult solubile, ideoque, et quidem necessario, ipsum ius respuit indissolubilitatis, uti Angelicus Doctor monet ('Suppl., q. 49, a. 3, c).

10. - Ad probationem quod spectat - siquidem "internus animi consensus confor-

mis praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis' (can. 1101, § 1) - praesumptio iuris exsuperari valet erga invictam demonstrationem: per adserti simulantis confessionem, esto non decretoriam; per huiusmodi simulationis grave proportionatumque motivum, praevalens super contrahendi causam: si illud non demonstratur, vel, quod peius est, demonstratur ex aculis causa rite contrahendi, frustra certat pars quae ob simulatum consensum nullitatem accusat.

Testificale, dein, argumentum non est parvifaciendum: agendum est de testibus qui referunt quae ipsi sciverunt ex parte simulantis, tempore quidem non suspecto,

Dein videnda erunt adiuncta antecedentia, concomitantia et subsequenda nuptiallem celebrationem, 'si et quatenus - uti nervose edicit Em.mus Brennan in una diei 18 martii 1964 - explicari nequeant nisi admissa simulatione' (SRRD, v. LV. P. 205, 3).

De vi et metu

11. - Nemo infitiri valet – quominus quid detrudere intendamus eiusdem personalisticae speciei, Christianae doctrinae sub lumine – matrimonium vestem iuridicam induere praecipui contractus, et quidem synallagmatici contractus inter virum et mulierem qui sese tradunt ad invicem ad constituendum 'totius vitae consortium' (can. 1055 § 1).

12. - Siquidem de contractu iuridice loquendo agitur, haud addere non possumus - nostras evolventes cogitationes - contractum peculiarem esse speciem illius generis quod negotium iuridicum dicitur, amplectens varias species ulpote matrimonium, testamentum et ita porro.

Essentia negotii iuridici sane inest in subiecti voluntate ex qua exoritur s. d. 'factum iuridicum' ad quod, dein, perficiendum necesse ut adsint voluntas, ipsius voluntatis declaratio, necnon congruitas inter huiusmodi declarationem et voluntatem ipsam, uti supra, agentes de simulato consensu, innuimus.

Enimvero, per huiusmodi negotium, subiectus de propriis disponit iuribus, propriamque molitur vitam etc.

Ad validitatem quod spectat iuridici negotii, exigitur libere exortae voluntatis expressio.

13. - Summopere Ecclesia tuetur libertatem cuiusvis in statu vitae eligendo (can. 219), ideoque tenet invalidum 'matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium' (can. 1103).

Meticulosus consensus, certo certius, perdifficile componi potest cum libertate qua, naturali quidem iure, inenunda sunt connubia, ad vitam prorsus indissolubilia.

Libertatem, denique, coniugiorum ob metum initorum, non autem, sicuti ex Romano Jure, rescissoria actione – siquidem matrimonium indissolubilitate ex Creatoris constituto pollet – sed actione nullitatis declaratoria tuetur.

14. - Sed, hic perventi, quidnam igitur timor?

Paucis, impulsus quidem psychologicus proveniens a perceptione alicuius imminenti periculi, circa bona substantialia personae, utpote ipsam vitam, libertatem, salutem.

Quamobrem, libera electio vulneratur.

Alveo prono fluit quod metus nisi invitis ac reluctantibus concutitur; ideoque, veluti NSF iurisprudencia diutissime sciteque monuit, haud censendus est coactionem passus, qui matrimonium contrahat cum persona a qua non erat aversus.

Quaelibet enim coactio ad incundas nuptias naecessario supponit aversionem

illius qui coactus dicitur, vel in alteram partem vel in nuptias ipsas.

Enim, si aversio sine coactione dari potest, ita ut aversus aliquando libere contrahere potest ob commoda a tali matrimonio obvenientia, numquam, revcra, coactio concipi potest sine aversione, cum nemo cogi potest ad rem cui per se favet.

Eapropter, ubi negatur vel non probatur aversio, non est cur de coelione loquatur.

15. - Metus reverentialis – quem actrix dicit se passam esse – generatim per se levis praesumitur sed, si qualificatus, gravis fieri potest ac irritare matrimonium valet.

Preces esto instantes iterataeque, hortationes, consilia, suasionis tentamina atque, aliqualis modica impulsio scu coactio – ex qua filii libertate non expoliantur – quae ex suo munere ac officio parentes in filios regendos exercent ac adhibent, metum reverentialem irritantem validum consensum non constituunt

16. - Ab eiusmodi irritante reverentialem metu, sane distinguendum est gerere morem ex parte contrahentis erga parentes vel superiores, quamobrem in gravitate exigenda ac ponderanda reverentialem metum cumprimis inveniendae et dimittendae est aversio, eiusdem gradus et constantia, quam metum adsertus patiens persensit in compartem vel in nuptias ipsas.

Sed de hoc satis cum, supra ad rem, apta iam sumus ratione locuti.

In facto

17. - Infrascripti PP. Domini censuerunt sive unius sive alterius capituli nullitatis ne iudicium quidem probationis ex actis datum esse invenire,

Circumcirca accusatam indissolubilitatis exclusionem, de qua peragendum est in 2^o iurisdictionis gradu – siquidem huiusmodi caput, in Prima Instantia coram Iudicibus Tribunalis Int. Salernitani-Lucani, iam negativam rettulit sententiam – si verba ipsius actricis perpendamus, eiusdem thesis ex primordiis manifesto claudicat.

Enim sic facta est mulier, fuse enarrans de praenuptiali tempore cum, sponsalicia perdurante conversatione, coniugalem electionem partes elicuerunt:

‘Una volta deciso il fidanzamento, eravamo entrambi intenzionati ad arrivare al matrimonio ... Sta di fatto che questo matrimonio è stato preparato tutto in fretta. In quel periodo non avevo dubbi o perplessità poiché non mi sono posta il problema: se qualcosa tra noi non fosse andata lo avrei lasciato’.

In vadimonio in praesenti iudicii gradu reddito, addit actrix: ‘Quando mi sposai ero ignara del matrimonio come sacramento e non sapevo assolutamente che fosse indissolubile’.

Ex quibus relatis admitti non potest talem mulierem capacem fuisse eliciendi firmum atque positivum voluntatis actum contra sui matrimonii indissolubilitatem, quam ipsamet mulier se ignorasse tenet.

18. - Adnotatum dignum, profecto, quod error seu ignorantia circa indissolubilitatem consensum non irritant; insuper, sicuti scite animadvertit sollers D. V. Dcp. suis in animadversionibus, esto admittatur mulieris huiusmodi ignorantia, concipi nequit quomodo quispiam excludere potuerit quod ignorabat seu nesciebat.

Concinit, ad rem, depositio in praesenti iudicii gradu reddita a teste R.G.: ‘... L. non era consapevole di quanto stava facendo e particolarmente quello che era veramente il matrimonio’.

Profecto in primo vadimonio rettulerat mulier actrix: ‘La cerimonia si è svolta regolarmente. Il consenso da me manifestato in quel momento era valido, perchè ero convinta...’; in altero autem vadimonio imminuere et retractare conata est, qua de causa eiusdem confessio constantem et sibimet congruentem minime se praebet,

cum Nos cum probato Auctore recolendum putamus:

“Atteuditur enim primum dictum, non autem secundum priori contrarium” (C. Cosci, ‘De separatone tori, Romae 1773, lib. 2, e. 14, n. 71).

Insuper ipsa actrix adfirmaverat: ‘Durante tutto il fidanzamento, non ho mai pensato alla futura vita coniugale con Franco, né tanto meno abbiamo affrontato l’argomento di impegni matrimoniali, non ne so il motivo’.

Recte, igitur edixerunt ad rem Appellati Iudices Salernitani: ‘Se l’attrice non ha mai affrontato l’argomento matrimonio, perché non ha mai pensato ad una vita coniugale con il convenuto, come poteva porre in essere una riserva mentale sulla perpetuità del vincolo? Ecco la contraddizione riscontrata, per questo appare già poco veritiera la tesi attorea’.

19. - Sua ex parte vir conventus haud confirmat mulieris contradictorias, uti vidimus, adseverationes, cum ille deponit:

“Durante il fidanzamento mai L. ha affrontato con me discorsi su una possibile separazione o divorzio in caso di unione coniugale fallimentare, poiché non se ne parlava proprio, cioè né prima né dopo il matrimonio... Ribadisco – rotundo ore porgit conventus – che mai L. mi ha palesato perplessità o parlato di separazione o divorzio riferendolo al nostro matrimonio... Confermo infatti – iterat conventus – che mai L. mi ha parlato di separazione o divorzio né prima, né dopo le nozze in caso di fallimento dello stesso’.

20. – Testificale argumentum – revera valde debile, siquidem sive in I sive in II instantia duo dumtaxat, et semper iidem producti fuere testes – nihil prodest thesi actricis quae, caeterum, candide fassa est se nemini suum animum indissolubili vinculo infensum patefecisse: ‘Non ho mai parlato con F. di questa mia intenzione, ne tanto meno con amici e parenti’.